
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33485  27Quarta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2017

RESOLVE:
Alterar, por necessidade de serviços o período de gozo de 
férias da servidora FERNANDA ALEIXO DE CASTRO, matricula 
nº 80845196/1, lançada na PORTARIA Nº 1613/2017-DGAF/
GAB/SEMAS, de 21/09/2017, publicado no DOE nº 33469 de 
29/09/2017, referente ao exercício 2016/2017, que seria de 
10/10 a 09/11/2017, para o novo período 11/12 a 10/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSÓRIO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício/
SEMAS

Protocolo: 240609

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

Errata de Portaria n°995 de 11/10/2017, publicado no DOE 
n°33478 de 13/10/2017.
Onde se lê: Mosqueiro - Pa
Leia – se:    Mosqueiro/Capitão Poço e Irituia-Pa

Protocolo: 240683
Errata de Portarias n°1024 de 17/10/2017, publicado no 
DOE n°33482 de 19/10/2017.
Onde se lê: Cleberson da Silva Salomão – Gerente Regional/ER 
Carajás
Leia – se:    Cleberson da Silva Salomão – Gerente Regional/ER 
Carajás e 5923497 – Luziel Oliveira Ferreira- Técnico em Gestão 
Ambiental
Onde se Lê: Curionópolis –Pa
Leia-se: Tomé Açu-Pa

Protocolo: 240624

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO 
N°13/IDEFLOR-BIO/2017
OBJETO: Contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E MANUTENÇÃO 
PREDIAL PREVENTIVA E CORRETIVA COM O FORNECIMENTO 
DE MATERIAIS NECESSÁRIOS, sob o regime de empreitada por 
preço unitário, conforme as disposições deste documento para 
atender as demandas do muro do Parque Estadual do Utinga - 
PEUt.
EMPRESA VENCEDORA:
MASOLLER CONSTRUCOES E SERVICO EIRELI - ME N° 
22.938.950/0001-02 pelo critério de menor preço no item 1 num 
total de R$- 523.990,00
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Presidente 
do IDEFLOR-BIO
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 24/10/2017
Belém (Pa) 24/10/2017.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR-BIO

Protocolo: 240774

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 1.006 DE 16 DE OUTUBRO DE 2017
Objetivo: Realizar Audiência Pública sobre edital de licitação 
referente à Concessão Florestal na Floresta Estadual do Paru
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/437915, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Santarém/Monte Alegre - Pa
Período: 29/10 a 01/11/2017 - 3,5 (três  e meia) diárias
Servidor:
57201159- Cintia da Cunha Soares -  Diretora de Gestão de 
Florestas Públicas de Produção – 57219868 - Iranilda Silva 
Moraes -   Assessora
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 240465

PORTARIA Nº.1056 DE 24 DE OUTUBRO DE 2017.
CONSIDERANDO MEMORANDO 039/2017 – GRTUC/DGMUC/
IDEFLOR-BIO
RESOLVE:
Art.1º - Excluir dos efeitos da PORTARIA Nº.1029 de 17/10/2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.33.481 de 18/10/2017, 
as diárias concedidas ao servidora Jossandra Carvalho da Rocha 
Pinheiro, matrícula 55587772 – Técnico em Gestão de Pesca e 
Aquicultura.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 240689
PORTARIA Nº. 1052 DE 24 DE OUTUBRO DE 2017

Objetivo: Realizar conferência dos Bens Moveis Existentes no 
Escritório de Afuá, deste Instituto, com a fi nalidade de  compor 
o Inventário Patrimonial de 2017.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/449311, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Macapá/Afuá - Pa
Período: 23 a 29/10/2017  – 3,5 (Três e meia) Diárias
Servidor:
55590066- Iara do Socorro Sousa Ramos - Gerente
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 240508
PORTARIA Nº. 1.036 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

Objetivo: Acompanhar a Gerência de Material e Patrimônio 
(GMP), até a sede do Escritório do Idefl or-Bio, na  realização de 
conferência  Patrimonial
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/449311, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Macapá/Afuá – Pa
Período: 26 a 29/10/2016 – 3,5 (três e meia) diárias
Servidor: 5924884 - Rosângela dos Santos Souza – Técnico em 
Gestão Ambiental
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 240457
PORTARIA Nº. 1.035 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

Objetivo: Capacitar Equipe da Gerência da Região Administrativa 
do Xingu e participar do evento I Feira Literária Internacional 
do Xingu
Fundamento legal: conforme o processo nº.2017/440331, 
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Senador José Porfírio -Pa
Período: 27/10 a 04/11/2017 – 8,5 (oito e meia) diárias
Servidor:
 57197213 - Maria de Nazaré Bentes de Lima - Gerente de 
Unidade de Conservação – 5912687 - Ana Carolina Borges de 
Andrade - Técnica em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 240461
PORTARIA Nº. 1.005 de 16 de outubro de 2017
Objetivo: Realizar Audiência Pública sobre edital de licitação 
referente à Concessão Florestal na Floresta Estadual do Paru
Fundamento legal: conforme o processo nº.2017/437892, 
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém-Pa
Destino: Monte Alegre - Pa
Período: 30/10 a 01/11/2017 – 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
57215770 - Joanísio Cardoso Mesquita - Gerente de Unidade de 
Conservação
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 240471

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ 
– IDEFLOR-BIO, no uso de suas atribuições, resolve tornar 
sem efeito a publicação do dia 20 de outubro de 2017, DOE 
nº 33.483, protocolo nº 239694, com o título “TERMO DE 
APOSTILAMENTO Nº 012/2017”, que designou as servidoras 
ROSE MEYRE SOUZA, mat. Nº 5927407 – DGMUG/IDEFLOR-
BIO e FRANCIMERE SANTOS GALIZA – DGMUG/IDEFLOR-BIO, 
matrícula nº 97571299, para assumirem fi scalização contratual.
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 240663

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1.054 de 24 de outubro de 2017
CONSIDERANDO o Art.72, II da Lei Estadual nº.5.810/94;
CONSIDERANDO o processo nº.2017/439473;
RESOLVE:
Conceder ao servidor Alex Chagas do Nascimento, matrícula 
nº. 5927788, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, lotado 
no Escritório Regional de São Geraldo do Araguaia, 08 (oito) 
dias de Afastamento por Motivo de casamento, no período de 
29/09/2017 a 06/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 240630
PORTARIA Nº. 1.053 de 24 de outubro de 2017

CONSIDERANDO o Memorando 053/2017 – GRCN3/DGMUC
RESOLVE:
Autorizar o afastamento dos servidores: Liliane Obando Maia de 
Holanda Lima, matrícula n°.57198365 e Otávio Peleja de Sousa, 
matrícula n. 5925715 no dia 05/09/2017, com destino a Canaã 
dos Carajás. Objetivo: Participar do Curso de Monitoramento 
in situ da Biodiversidade, que ocorrerá na Vila de Carajás, no 
período de 19 a 25/10/2017. As despesas de viagem serão de 
responsabilidade do programa ARPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo: 240679
PORTARIA Nº. 1.055 de 24 de outubro de 2017

CONSIDERANDO o Art.72, II da Lei Estadual nº.5.810/94;Processo 
nº.2017/423986
RESOLVE:
Conceder à servidora Jocilete de Almeida Ribeiro, matrícula nº. 
57175480, ocupante do cargo de Técnica em Gestão Pública, 
lotada na Diretoria de Gestão de Biodiversidade, 08 (oito) 
dias de Afastamento por Motivo de casamento, no período de 
29/09/2017 a 06/10/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 240629

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1433/2017-SAGA                                              
Belém, 24 de outubro de  2017

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memo. n° 037/2017-DIPREV/SEGUP, constado 
no Processo n° Processo nº 2017/380783.
RESOLVE:
– I Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora JAMILE DA 
SILVA LOBATO, MF nº 57189463/4, Coordenador , referente o 
exercício 2016/2017, no período de 06/11/2017 a 05/12/2017..
- II Designar a servidora VIRGINIA PINHEIRO DE FREITAS 
COSTA, Matricula  Nº 5929575/1,  para responder pelo cargo de 
Coordenador, no período de 06/11/2017 a 05/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 240589

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1408 /2017-SAGA       Belém, 17 de 
outubro de 2017

 O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.


